
12 +

 «Мечтайте так много, как вам этого хочется. Ведь это ничего не стоит».

   № 35 (850) - Пятница, 29 августа 2025 года

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
УДАЧИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

УДАЧИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ 

08.08.2025	                               с. Удачное	                                    № 32-152
О внесении изменений дополнений в Устав Удачинского сельсовета 

Большеулуйского района Красноярского края
 В целях приведения Устава Удачинского сельсовета Большеулуйского района 

Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого за-
конодательства, руководствуясь статьями 59, 61 Устава Удачинского сельсовета 
Большеулуйского района Красноярского края, Удачинский сельский Совет депута-
тов РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Удачинского сельсовета Большеулуйского района Краснояр-
ского края следующие изменения:

1.1. подпункт 5 пункта 1 статьи 58.1 изложить в новой редакции:
«5) Отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительно-

сти  рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных дней и нерабо-
чих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска продолжитель-
ностью 52 календарных дня, а также ежегодного дополнительного оплачиваемо-
го отпуска в связи с работой в местностях с особыми климатическими условиями, 
предоставляемого в соответствии с законодательством Российской Федерации;».

1.2. в статье 58.2.:
- в пункте 2 слова «пунктом 2» заменить словами «пунктами 2 и 2.1»;
- дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. В случае вступления в законную силу в отношении лица, ранее заме-

щавшего муниципальную должность, обвинительного приговора суда за соверше-
ние преступления с использованием должностных полномочий в период замеще-
ния муниципальной должности, приобретения лицом, замещавшим муниципаль-
ную должность, статуса иностранного агента, право на получение пенсии за вы-
слугу лет не возникает, а выплата назначенной пенсии за выслугу лет указанному 
лицу прекращается со дня вступления в силу обвинительного приговора суда, со 
дня приобретения статуса иностранного агента.»;

- пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств местного бюдже-

та, устанавливается в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости 
(инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фик-
сированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Фе-
деральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пен-
сионному обеспечению и пенсии за выслугу лет составляла не более 45 процен-
тов двукратного месячного денежного вознаграждения с учетом коэффициента, 
предусмотренного пунктом 5 статьи 8 Закона края, при наличии срока исполне-
ния полномочий по муниципальной должности пять лет. Размер пенсии за выслу-
гу лет увеличивается на пять процентов двукратного месячного денежного возна-
граждения за каждый последующий год исполнения полномочий по муниципаль-
ной должности, при этом сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), 
фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выпла-
ты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению и 
пенсии за выслугу лет не может превышать 95 процентов двукратного месячного 
денежного вознаграждения с учетом коэффициента, предусмотренного пунктом 5 
статьи 8 Закона края.»;

- в пункте 4 слова «денежного вознаграждения» заменить словами «двукрат-
ного месячного денежного вознаграждения»;

1.3. Главу 10.1 дополнить статьей 58.4 следующего содержания:
«Статья 58.4. Ежегодный оплачиваемый отпуск лиц, замещающих муници-

пальные должности на постоянной основе. 
1. Лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, име-

ет право на ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью, установлен-
ной подпунктом 5 пункта 1 статьи 55 настоящего Устава, 52 календарных дня, а 
также на ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск, предоставляемый 
в соответствии с законодательством Российской Федерации в связи с работой в 
местностях с особыми климатическими условиями.

2. Минимальная продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, ис-
пользуемого лицом, замещающим муниципальную должность на постоянной 
основе, в году, за который предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск, со-
ставляет 28 календарных дней.

Лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, имеет 
право на замену денежной компенсацией части ежегодного оплачиваемого отпу-
ска, превышающей установленную минимальную продолжительность ежегодного 
оплачиваемого отпуска, или любого количества дней из этой части.

3. При прекращении полномочий (в том числе досрочно) лицо, замещающее 
муниципальную должность на постоянной основе, имеет право на получение де-
нежной компенсации за все неиспользованные отпуска.»

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Удачин-
ского сельсовета Лавринович М.В.

3. Глава Удачинского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное на-

стоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Мини-
стерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления 
о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов 
муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его го-
сударственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем офици-
ального опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района».

В.И. БУМАГО,
Председатель Удачинского сельского Совета депутатов.                                                 

М.В. Лавринович,      
Глава сельсовета.                                                                                                

 информационное сообщение 
Кадастровый инженер Пак Юрий Алексеевич квалификационный аттестат № 

24-11-305 контактный телефон 8 (391)51-5-71-79  почтовый адрес: 662155 Крас-
ноярский край, г. Ачинск, ул. Тарутинская, д. 2, кв. 25, E-mail: yuriipak@mail.ru про-
водит кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым но-
мером 24:09:1300009:146  расположенного: Красноярский край, Большеулуйский 
район, садовое общество «Еловый Ручей», участок №766 заказчик работ Дудка 
Николай Григорьевич, Красноярский край, город Ачинск, 4-й Привокзальный р-он, 
д. 6 А, кв. 15 т. 8-995-076-54-46. Настоящим объявлением извещаем собственни-
ков смежного земельного участка с кадастровым номером 24:09:1300009:157  по 
адресу: Красноярский край, Большеулуйский район, с/т «Еловый Ручей», ул №9, 
уч. 765, о проведении собрания по согласованию границ, которое состоится в 09-
00 часов 30 сентября 2025 года по адресу Красноярский край, Большеулуйский 
район, с. Сучково, ул. Советская, 54 (сельсовет) по этому же адресу в течении 30 
дней с даты опубликования извещения можно ознакомиться с проектом межево-
го плана, а так же направить обоснованные возражения по проекту и требования 
о проведении согласования местоположения границ земельных участков на мест-
ности или по адресу: Красноярский край город Ачинск, ул. Кирова 85 помещение 
104, часы работы  понедельник- пятница с 8-12 с 13-17.

ИЗВЕЩЕНИЕ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ 
ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Сарычевым Андреем Юрьевичем, 662150 Краснояр-
ский край, г. Ачинск, ул. Назарова, 28 а,  Atlas-01@yandex.ru, 8(329151)7-21-41, 24-
16-942 проводятся кадастровые работы по уточнению местоположения земельного 
участкас кадастровым номером 24:09:1300007:120, расположенного: Красноярский 
край, Большеулуйский район, с/о «Еловый Ручей», участок № 544.  

Заказчиком кадастровых работ является Наумкина Кларида Алексеевна, теле-
фон 8-933-333-11-20.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 
662150, Красноярский край, г. Ачинск, ул. Назарова, 28 а, офис 60, 4-й этаж.

Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащих-
ся в проекте межевого плана, и требования о проведении согласования местополо-
жения границ земельных участков на местности принимаютсяв течение 30 кален-
дарных дней с момента опубликования данного объявления, по адресу: 662150, 
Красноярский край, г. Ачинск, ул. Назарова, 28 а, офис 60, 4-й этаж.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения гра-
ниц состоится по адресу: 662150, Красноярский край, г. Ачинск, ул. Назарова, 28 а, 
офис 60, 4-й этаж, 29.09.2025г. в 14 часов 00 минут.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согла-
совать местоположение границ: 24:09:1300007:95, расположенный по адресу: р-н 
Большеулуйский с/т «Еловый Ручей», ул. № 3, уч. 545; 24:09:1300007:148, распо-
ложенный по адресу: р-н Большеулуйский с/т «Еловый Ручей», ул. № 2, уч. 536; 
24:09:1300007:138, расположенный по адресу: р-н Большеулуйский с/т «Еловый Ру-
чей», ул. № 3, уч. 543.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо 
иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы, подтверждающие 
права на соответствующий земельный участок.

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.08.2025                                с. Большой  Улуй 		         	             № 60

О признании утратившими силу постановлении Администрации 
Большеулуйского сельсовета

В связи с необходимостью приведения нормативных правовых актов админи-
страции Большеулуйского сельсовета в соответствие с действующим законода-
тельством, руководствуясь статьями 26 и 29 Устава Большеулуйского сельсовета, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

Продолжение на 2-й странице.



2 вестник Большеулуйского районаофициально 29 августа 2025 года № 35 (850)

Окончание. Начало в № 34 от 22 августа 2025 года.
Приложение к Решения Берёзовского сельского Совета депутатов 

от 25.06.2025 г. № 148
Положение о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве

1. Признать утратившими силу следующие постановления Администрации 
Большеулуйского сельсовета:

- постановление от 11.05.2010 № 21 «О противоэпизоотической комиссии 
Большеулуйского сельсовета»;

- постановление от 01.10.2014 № 115 «О внесении изменений в постановле-
ние № 43 от 01.04.2011»;

- постановление от 03.12.2015 № 315 «Об утверждении муниципальной про-
граммы «Актуализация документов территориального планирования и градостро-
ительного зонирования Большеулуйского сельсовета на 2015 год»»;

- постановление от 10.02.2015 № 19 «Об утверждении положения о составе, 
порядке подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного про-
ектирования муниципального образования Большеулуйский сельсовет Большеу-
луйского района»»;

- постановление от 16.12.2015 № 339 «Об утверждении Порядка оформления 
плановых (рейдовых) заданий и их содержания и Порядка оформления результа-
тов плановых (рейдовых) осмотров»;

- постановление от 05.05.2022 № 49 «Об утверждении программы в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности в МО «Большеу-
луйский сельсовет» на 2022-2024 годы»;

- постановление от 08.09.2023 № 101 «Об актуализации схемы теплоснабже-
ния села Большой Улуй Большеулуйского района Красноярского края»;

- постановление от 13.03.2013 № 39 «Об утверждении плана - графика раз-
работки схем теплоснабжения Администрация Большеулуйского сельсовета на 
2013-2014 годы»;

- постановление от 11.11.2013 № 65 «О размещении проекта схемы тепло-
снабжения с. Большой Улуй Большеулуйского района Красноярского края до 
2028»;

- постановление от 18.01.2022 № 4 «Об утверждении схемы водоснабжения 
Большеулуйского сельсовета  Большеулуйского района Красноярского края до 
2024 года»;

- постановление от 13.03.2013 № 40 «Об утверждении плана-графика разра-
ботки схем водоснабжения (водоотведения) Администрация Большеулуйского 
сельсовета на 2013-2014 годы».

2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-
ного опубликования.

И.Н. АРАХЛАНОВА,
Глава Большеулуйского сельсовета. 

28. Внеплановые контрольные мероприятия проводятся при наличии оснований, 
предусмотренных пунктами 1, 3, 4, 5, 7, 8, 9 части 1 статьи 57 Федерального закона 
№ 248-ФЗ.

Перечень внеплановых контрольных мероприятий и допустимых контрольных 
действий в составе каждого контрольного мероприятия:

1. Инспекционный визит.
Инспекционный визит проводится по месту нахождения (осуществления дея-

тельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных 
структурных подразделений) либо объекта контроля.

Инспекционный визит может быть проведен с использованием средств дистан-
ционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а так-
же с использованием мобильного приложения «Инспектор».

Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления контроли-
руемого лица.

Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления дея-
тельности либо на одном производственном объекте (территории) не может превы-
шать 1 рабочий день.

В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие действия:
а) осмотр;
б) опрос;
в) получение письменных объяснений;
г) истребование документов, которые в соответствии с обязательными требова-

ниями должны находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) кон-
тролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных 
подразделений) либо объекта контроля.

Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по согласованию 
с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с 
пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального 
закона № 248-ФЗ.

2. Документарная проверка.
В ходе документарной проверки могут совершаться следующие действия:
а) получение письменных объяснений;
б) истребование документов;
в) экспертиза.
3. Выездная проверка.
В ходе выездной проверки могут совершаться следующие действия:
а) осмотр;
б) опрос;
в) получение письменных объяснений;
г) истребование документов;
д) инструментальное обследование;
е) экспертиза. 
4. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопас-

ности).
5. Выездное обследование.
Под выездным обследованием понимается контрольное мероприятие, проводи-

мое в целях оценки соблюдения контролируемыми лицами обязательных требова-
ний.

В ходе выездного обследования могут совершаться следующие действия:
а) осмотр;
б) инструментальное обследование (с применением видеозаписи); 
в) экспертиза.
Выездное обследование может проводиться Инспектором по месту нахождения 

(осуществления деятельности) организации (ее филиалов, представительств, обо-
собленных структурных подразделений), месту осуществления деятельности граж-
данина, месту нахождения объекта контроля, при этом не допускается взаимодей-
ствие с контролируемым лицом.

29. Случаи, при наступлении которых индивидуальный предприниматель, граж-
данин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе представить в местную ад-
министрацию информацию о невозможности присутствия при проведении кон-
трольного мероприятия:

1) болезнь;
2) нахождение за пределами Российской Федерации;
3) административный арест;
4) при наступлении обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих при-

сутствию лица при проведении контрольного мероприятия (военные действия, ката-
строфа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные об-
стоятельства).

30. Для фиксации Инспекторами, и лицами, привлекаемыми к совершению кон-
трольных (надзорных) действий, доказательств нарушений обязательных требова-
ний могут использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные способы фикса-
ции доказательств, за исключением случаев фиксации:

1) сведений, отнесенных законодательством Российской Федерации к государ-
ственной тайне;

2) объектов, которые законодательством Российской Федерации отнесены к ре-
жимным и особо важным объектам.

Решение о необходимости использования фотосъемки, аудио- и видеозаписи, 
иных способов фиксации доказательств нарушений обязательных требований при 
осуществлении контрольных мероприятий, принимается Инспекторами самостоя-
тельно. В обязательном порядке фотосъемка или видеозапись доказательств нару-
шений обязательных требований осуществляется в следующих случаях:

при проведении выездной проверки в отсутствие контролируемого лица;
при проведении выездной проверки, в ходе которой осуществлялись препят-

ствия в ее проведении и совершении контрольных действий.
Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований могут быть 

использованы любые имеющиеся в распоряжении технические средства фотосъем-
ки, аудио- и видеозаписи. Информация о проведении фотосъемки, аудио- и видео-
записи и использованных для этих целей технических средствах отражается в акте 
по результатам контрольного мероприятия.

Аудио- и видеозапись осуществляется в ходе проведения контрольного меро-
приятия непрерывно, с уведомлением в начале и конце записи о дате, месте, вре-
мени начала и окончания осуществления записи. В ходе записи подробно фиксиру-
ются и указываются место и характер выявленного нарушения обязательных требо-
ваний.

Результаты проведения фотосъемки, аудио- и видеозаписи являются приложе-
нием к акту контрольного мероприятия.

Использование фотосъемки и видеозаписи для фиксации доказательств нару-
шений обязательных требований осуществляется с учетом требований законода-
тельства Российской Федерации о защите государственной тайны.

31. Результаты контрольного мероприятия оформляются в порядке, установлен-
ном Федеральным законом № 248-ФЗ.

32. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия нарушений 
обязательных требований контролируемым лицом местная администрация в преде-
лах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обя-
зана предпринять меры, предусмотренные частью 2 статьи 90 Федерального зако-
на № 248-ФЗ. 

33. Если выданное предписание об устранении нарушений обязательных требо-
ваний исполнено контролируемым лицом надлежащим образом в ходе осуществле-
ния контрольного мероприятия (или) в установленный в предписании срок, меры, 
предусмотренные пунктом 3 части 2 Федерального закона № 248-ФЗ, не принима-
ются (в части административных правонарушений). 

34. Местная администрация осуществляет контроль за исполнением предписа-
ний, иных принятых решений в рамках муниципального контроля.

Оценка исполнения контролируемым лицом решений, принятых в соответствии 
с пунктом 34 настоящего Положения осуществляется местной администрацией в 
порядке, установленном Федеральным законом № 248-ФЗ. 

V. Обжалование решений местной администрации, действий (бездействия) 
должностных лиц

35. Досудебный порядок подачи жалобы
1. Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на рассмотре-

ние жалобы орган, определяемый в соответствии с пунктом 2 настоящего раздела, 
в электронном виде с использованием единого портала государственных и муници-
пальных услуг и (или) региональных порталов государственных и муниципальных 
услуг, за исключением случая, предусмотренного подпунктом 1.1 настоящего раз-
дела. При подаче жалобы гражданином она должна быть подписана простой элек-
тронной подписью либо усиленной квалифицированной электронной подписью. При 
подаче жалобы организацией она должна быть подписана усиленной квалифициро-
ванной электронной подписью.

1.1. Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие государствен-
ную или иную охраняемую законом тайну, подается контролируемым лицом в упол-
номоченный на рассмотрение жалобы орган, определяемый в соответствии с пун-
ктом 2 настоящего раздела, без использования единого портала государственных 
и муниципальных услуг и (или) региональных порталов государственных и муни-
ципальных услуг в порядке, установленном положением о виде контроля, с уче-
том требований законодательства Российской Федерации о государственной и иной 
охраняемой законом тайне.

2. Порядок рассмотрения жалобы определяется положением о виде контроля и, 
в частности, должен предусматривать, что:

1) жалоба на решение территориального органа контрольного (надзорного) ор-
гана, действия (бездействие) его должностных лиц рассматривается руководителем 
(заместителем руководителя) данного территориального органа либо вышестоящим 
органом контрольного (надзорного) органа;

2) жалоба на действия (бездействие) руководителя (заместителя руководителя) 
территориального органа контрольного (надзорного) органа рассматривается выше-
стоящим органом контрольного (надзорного) органа;

3) в случае отсутствия территориального органа контрольного (надзорного) ор-
гана и в случае обжалования решений контрольного (надзорного) органа, принятых 
его центральным аппаратом, действий (бездействия) должностных лиц центрально-
го аппарата контрольного (надзорного) органа жалоба рассматривается руководите-
лем контрольного (надзорного) органа;

4) в случае отсутствия вышестоящего органа контрольного (надзорного) органа 



3вестник Большеулуйского района официально                                   29 августа 2025 года № 35 (850)

жалоба на решения, действия (бездействие) руководителя контрольного (надзорно-
го) органа рассматривается руководителем контрольного (надзорного) органа или 
органом, созданным в соответствии с пунктом 2 настоящего раздела.

3. Положением о виде контроля может быть предусмотрено создание в кон-
трольном (надзорном) органе из числа его должностных лиц коллегиального органа 
(коллегиальных органов) для рассмотрения жалоб.

4. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, 
были непосредственно нарушены в рамках осуществления государственного кон-
троля (надзора), муниципального контроля, имеют право на досудебное обжалова-
ние:

1) решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий и обязатель-
ных профилактических визитов;

2) актов контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактиче-
ских визитов, предписаний об устранении выявленных нарушений;

3) действий (бездействия) должностных лиц контрольного (надзорного) органа в 
рамках контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических 
визитов;

4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории ри-
ска;

5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов по 
заявлениям контролируемых лиц;

6) иных решений, принимаемых контрольными (надзорными) органами по ито-
гам профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий, предусмо-
тренных настоящим Федеральным законом, в отношении контролируемых лиц или 
объектов контроля.

5. Жалоба на решение контрольного (надзорного) органа, действия (бездей-
ствие) его должностных лиц может быть подана в течение тридцати календарных 
дней со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о наруше-
нии своих прав.

6. Жалоба на предписание контрольного (надзорного) органа может быть пода-
на в течение десяти рабочих дней с момента получения контролируемым лицом 
предписания.

7. В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок 
по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен уполномочен-
ным органом.

8. Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее. 
При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям не допускается.

9. Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении исполнения обжа-
луемого решения контрольного (надзорного) органа.

10. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган в срок не позднее двух ра-
бочих дней со дня регистрации жалобы принимает решение:

1) о приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного (надзор-
ного) органа;

2) об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольно-
го (надзорного) органа.

11. Информация о решении, указанном в пункте 10 настоящего раздела, направ-
ляется лицу, подавшему жалобу, в течение одного рабочего дня с момента приня-
тия решения.

VI. Оценка результативности и эффективности деятельности местной админи-
страции при осуществлении муниципального контроля

36. Оценка результативности и эффективности деятельности местной админи-
страции и должностных лиц местной администрации по муниципальному контролю 
осуществляется на основе системы показателей результативности и эффективно-
сти деятельности местной администрации.

В систему показателей результативности и эффективности деятельности мест-
ной администрации при осуществлении муниципального контроля входят:

1) ключевые показатели муниципального контроля и их целевые значения, от-
ражающие уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
уровень устранения риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере 
деятельности, по которым устанавливаются целевые (плановые) значения (уста-
навливаются исходя из текущей ситуации в муниципальном образовании и должны 
стремится к минимизации) и достижение которых должна обеспечить местная ад-
министрация; 

2) индикативные показатели муниципального контроля, применяемые для мони-
торинга контрольной деятельности, ее анализа, выявления проблем, возникающих 
при ее осуществлении, и определения причин их возникновения, характеризующих 
соотношение между степенью устранения риска причинения вреда (ущерба) и объ-
емом трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а также уровень вмеша-
тельства в деятельность контролируемых лиц.

Местная администрация ежегодно осуществляют подготовку доклада о муни-
ципальном контроле с указанием сведений о достижении ключевых показателей и 
сведений об индикативных показателях муниципального контроля, в том числе о 
влиянии профилактических мероприятий и контрольных мероприятий на достиже-
ние ключевых показателей, а также подготовку предложений по результатам обоб-
щения правоприменительной практики.

Перечень показателей результативности и эффективности деятельности мест-
ной администрации при осуществлении муниципального контроля установлен при-
ложением № 4 к настоящему Положению.

VII. Заключительные положения
37. До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица о соверша-

емых должностными лицами контрольного (надзорного) органа и иными уполномо-
ченными лицами действиях и принимаемых решениях, направление документов и 
сведений контролируемому лицу контрольным (надзорным) органом могут осущест-
вляться в том числе на бумажном носителе с использованием почтовой связи в слу-
чае невозможности информирования контролируемого лица в электронной форме 
либо по запросу контролируемого лица. 

38. Контрольный орган при проведении контрольных мероприятий, использует 
типовые формы документов, утвержденные приказом Министерства экономическо-
го развития Российской Федерации от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах доку-
ментов, используемых контрольным (надзорным) органом». Иные формы докумен-
тов, предусмотренные Положением, утверждаются муниципальным правовым ак-
том контрольного органа. 

Приложение № 1 к Положению о муниципальном контроле
КРИТЕРИИ ОТНЕСЕНИЯ ОБЪЕКТОВ КОНТРОЛЯ К КАТЕГОРИЯМ РИСКА 

В РАМКАХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 
1. С учетом вероятности наступления и тяжести потенциальных негативных по-

следствий несоблюдения обязательных требований объекты муниципального кон-

троля подлежат отнесению к категориям среднего, умеренного и низкого риска.
2. К категории среднего риска относится:
деятельность юридических лиц и (или) индивидуальных предпринимателей в 

сфере дорожной деятельности, количественный показатель которых превышает – 30.
3. К категории умеренного риска относится:
деятельность юридических лиц и (или) индивидуальных предпринимателей в 

сфере дорожной деятельности, количественный показатель которых превышает – 15.
4. К категории низкого риска относятся:
деятельность юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в сфере до-

рожной деятельности, не предусмотренная пунктами 2 и 3 настоящего приложения.
5. С учетом вероятности нарушения обязательных требований объекты муни-

ципального контроля, предусмотренные пунктом 4 настоящего приложения и под-
лежащие отнесению к категории низкого риска, подлежат отнесению к категориям 
среднего риска (пункт 2 настоящего приложения) или умеренного риска (пункт 3 на-
стоящего приложения) при наличии вступивших в законную силу в течение послед-
них 3 лет на дату принятия (изменения) решения об отнесении объекта муници-
пального контроля к категории риска двух и более постановлений (решений) по де-
лу об административном правонарушении с назначением административного нака-
зания связанных с:

а) нарушением законодательства в отношении муниципального фонда, ответ-
ственность за которое предусмотрена главой 7 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях;

б) воспрепятствованием законной деятельности должностного лица органа му-
ниципального контроля по проведению проверок или уклонением от таких прове-
рок, ответственность за которые предусмотрена статьей 19.4.1 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях;

в) невыполнением в срок законного предписания органа муниципального кон-
троля, ответственность за которое предусмотрена статьей 19.5 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях;

г) иные (увеличение количества управляемых объектов до показателя установ-
ленной категории соответствующего риска).

6. С учетом вероятности уменьшения количества управляемых объектов до по-
казателя установленной категории соответствующего риска, предусмотренной пун-
ктами 2 и 3 настоящего приложения, объекты муниципального контроля, предусмо-
тренные пунктом 2 и 3 настоящего приложения подлежащие отнесению к соответ-
ствующей категории умеренного либо низкого риска. 

Приложение № 2 к Положению о муниципальном контроле 
ИНДИКАТОРЫ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В КАЧЕСТВЕ ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ 
КОНТРОЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ
1. Поступление в уполномоченный орган информации от граждан, организаций, 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, средств мас-
совой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о на-
личии в полосе отвода дорог местного значения техники, использование которой 
возможно для снятия плодородного слоя и (или) автомобилей, перевозящих грунт, 
ТБО, строительный мусор, при отсутствии разрешения на производство работ, вы-
данного в установленном порядке. 

2. Увеличение на 5 процентов за квартал количества дорожно-транспортных 
происшествий (но не менее чем на 3 нарушения), связанных с неудовлетворитель-
ными дорожными условиями, совершенных на участке дороги, находящемся на со-
держании у контролируемого лица принявшего на себя обязательства на выполне-
ние работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования му-
ниципального значения Красноярского края, полученных от УГИБДД УМВД России 
по Красноярскому краю, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

Приложение № 3 к Положению о муниципальном контроле 
Перечень видов предпринимательской деятельности, в отношении 
которых представляются уведомления о начале осуществления 

предпринимательской деятельности в целях осуществления 
муниципального контроля  

Уведомление о начале осуществления отдельных видов предпринимательской 
деятельности представляется юридическими лицами, индивидуальными предпри-
нимателями, осуществляющими выполнение работ и услуг в соответствии с утверж-
денным Правительством Российской Федерации перечнем работ и услуг в составе 
следующих видов деятельности:

1) предоставление услуг по перевозкам грузов транспортными средствами, об-
щая масса которых составляет свыше двух тонн пятисот килограммов (за исключе-
нием таких перевозок, осуществляемых для обеспечения собственных нужд юриди-
ческих лиц, индивидуальных предпринимателей).

Правила представления уведомлений о начале осуществления отдельных ви-
дов предпринимательской деятельности, учета указанных уведомлений и форма 
утверждены Постановлением Правительства РФ от 16.07.2009 № 584 «Об уведо-
мительном порядке начала осуществления отдельных видов предпринимательской 
деятельности».

Приложение № 4 к Положению о муниципальном контроле
ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ 
ДЕЯТЕЛЬСНОСТИ администрации Березовского сельсовета

№ 
п/п

Наименова-
ние показа-
теля

Формула 
расчета

Комментарии  
(интерпретация 
значений)                         

Целевые значения пока-
зателей
год год год

1 2 3 4 5 6 7
 КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
1 Показатели, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) охраня-

емым законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда 
(ущерба)

1.1. Сумма ущер-
ба, причинен-
ного граж-
данам, ор-
ганизациям, 
п у бл и ч н о -
правовым об-
разованиям, 

Не бо-
л е е 
50 000 
руб.

Не бо-
л е е 
50 000 
руб.

Не бо-
лее 50 
000 руб.



4вестник Большеулуйского района официально                            29 августа 2025 года № 35 (850)

Учредитель: 
Администрация Большеулуйского района.

Адрес: 662110, Красноярский край, с. Большой Улуй, 
ул. Революции, 11.

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР 
Н.И. ТИХОНОВА

  ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ 
РЕДАКТОР
А.А. ШОХ

Телефон редакции 
8 (39159) 2-12-42.

ИЗДАТЕЛЬ: МБУ "Редакция газеты 
«Вестник Большеулуйского района".
АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:

662110, Красноярский край,  
с. Большой Улуй, пер. Перевозный, 5

E-mail: srt-lui@mail.ru
Сайт https://газета-улуй.рф/

Газета выходит по пятницам. 
Тираж 150 экз. 

Распространяется бесплатно.
Отпечатана в ООО «Ачинская типография», 

г. Ачинск, ул. Шевченко, 2, тел. 8 (39151) 7-00-91.

Зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи и массовых коммуникаций по Красноярскому краю 6 мая 2009 г. Св-во о рег. СМИ ПИ № ту 24-00055.

Рукописи, нормативно-правовые 
акты не рецензируются 

и не возвращаются.
Ответственность за достоверность 

приведенных фактов несет автор. 
За содержание объявлений 

ответственность несут рекламодатели. 
Номер подписан в печать 

26 августа 2025 года.
По графику в 17 час., фактически в 17 час.

29 августа 2025 года,
№ 35 (850). 

СУЧКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

РЕШЕНИЕ 
05.08.2025	                                с. Сучково           	                            № 182

О внесении изменений в Устав Сучковского сельсовета 
Большеулуйского района

В целях приведения Устава Сучковского сельсовета Большеулуйского района 
Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого за-
конодательства, руководствуясь статьями 59, 60 Устава Сучковского сельсовета 
Большеулуйского района Красноярского края, Сучковский сельский Совет депута-
тов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Сучковского сельсовета Большеулуйского района Краснояр-
ского края следующие изменения:

1.1. главу 10 дополнить статьей 56.2:
«Статья 56.2. Ежегодный оплачиваемый отпуск лиц, замещающих муници-

пальные должности на постоянной основе. 
1. Лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, име-

ет право на ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью, установлен-
ной подпунктом 5 пункта 1 статьи 55 настоящего Устава, 52 календарных дня, а 
также на ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск, предоставляемый 
в соответствии с законодательством Российской Федерации в связи с работой в 
местностях с особыми климатическими условиями.

2. Минимальная продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, ис-
пользуемого лицом, замещающим муниципальную должность на постоянной 
основе, в году, за который предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск, со-
ставляет 28 календарных дней.

Лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, имеет 
право на замену денежной компенсацией части ежегодного оплачиваемого отпу-
ска, превышающей установленную минимальную продолжительность ежегодного 
оплачиваемого отпуска, или любого количества дней из этой части.

3. При прекращении полномочий (в том числе досрочно) лицо, замещающее 
муниципальную должность на постоянной основе, имеет право на получение де-
нежной компенсации за все неиспользованные отпуска.»;

1.2. подпункт 5 пункта 1 статьи 55 изложить в новой редакции:
«5) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительно-

сти рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных дней и нерабо-
чих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска продолжитель-
ностью 52 календарных дня, а также ежегодного дополнительного оплачиваемо-
го отпуска в связи с работой в местностях с особыми климатическими условиями, 
предоставляемого в соответствии с законодательством Российской Федерации;».

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Сучков-
ского сельсовета А.И. Саяускене.

3. Глава Сучковского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) заре-
гистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления 
из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому 
краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государствен-
ный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародова-
нию) после его государственной регистрации и вступает в силу после его офици-
ального опубликования (обнародования).

А.В. Шикутов,
Председатель Сучковского сельского Совета депутатов.                                                                                                                              

А.И. Саяускене,
Глава Сучковского сельсовета.                                                                                                    

окружающей 
среде в ре-
зультате на-
рушения (да-
лее – обяза-
тельные тре-
бования)

1.2. Доля выяв-
ленных слу-
чаев нару-
шений обяза-
тельных тре-
бований, по-
влекших при-
чинение вре-
да жизни, 
з д о р о в ь ю 
граждан от 
общего коли-
чества выяв-
ленных нару-
шений

Кспв*100% 
/ Ксн

Кспв – количе-
ство выявленных 
случаев наруше-
ний обязатель-
ных требований, 
повлекших при-
чинение вреда 
жизни, здоровью 
граждан, кото-
рые подтвержде-
ны вступившими                                
в законную силу 
решениями су-
да; К сн – общее 
количество слу-
чаев нарушения 
обязательных 
требований, вы-
явленных по ре-
зультатам прове-
рок

0,75 0,6 0,5

 ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
2 Показатели, применяемые для мониторинга контрольной (надзорной) деятель-
ности, ее анализа, выявления проблем, возникающих при ее осуществлении, и 
определения причин их возникновения, характеризующих соотношение между 
степенью устранения риска причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, ма-
териальных и финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в деятель-
ность контролируемых лиц
 
2.1. Контрольные (надзорные) мероприятия при взаимодействии с контролируе-
мым лицом (далее - КНМ)
2.1.1. Доля прове-
рок в рамках муници-
пального контроля, 
проведенных в уста-
новленные сроки, по 
отношению к обще-
му количеству КНМ, 
проведенных в рам-
ках осуществления 
муниципального кон-
троля

Пву*100% 
/ Пок

Пву – количество проверок в рамках муници-
пального контроля, проведенных в установ-
ленные сроки;
Пок – общее количество проведенных КНМ в 
рамках муниципального контроля

2.1.2. Доля предпи-
саний об устранении 
нарушений обяза-
тельных требований, 
признанных незакон-
ными в судебном по-
рядке, по отношению 
к общему количеству 
предписаний, выдан-
ных местной админи-
страцией в ходе осу-
ществления муници-
пального контроля

ПРн*100% 
/ ПРо

ПРн – количество предписаний об устране-
нии нарушений обязательных требований, 
признанных незаконными в судебном поряд-
ке;

2.1.3. Доля КНМ, 
проведенных в рам-
ках муниципально-
го контроля, резуль-
таты которых были 
признаны недействи-
тельными

Ппн*100% 
/ Пок

Ппн – количество КНМ, результаты которых 
признаны недействительными;
Про – общее количеству предписаний, вы-
данных в ходе муниципального контроля
Пок – общее количество КНМ, проведенных в 
рамках муниципального контроля

2.1.4. Доля КНМ, 
проведенных мест-
ной администраци-
ей,  с нарушениями 
требований законо-
дательства Россий-
ской Федерации о 
порядке их проведе-
ния, по результатам 
выявления которых к 
должностным лицам 
местной администра-
ции,

Псн – количество КНМ, проведенных в рам-
ках муниципального контроля, с нарушения-
ми требованийзаконодательства РФ о поряд-
ке их проведения, по результатам выявления 
которых к должностным лицам местной адми-
нистрации, осуществившим такие проверки, 
применены меры дисциплинарного, админи-
стративного наказания; 

осуществившим та-
кие проверки, при-
менены меры дисци-
плинарного, админи-
стративного наказа-
ния от общего коли-
чества проведенных 
проверок

Псн*100% 
/ Пок

Пок – общее количество КНМ, проведенных в 
рамках муниципального контроля

 2.2. КНМ без взаимодействия с контролируемым лицом
2.2.1.Доля предпи-
саний об устране-
нии нарушений обя-
зательных требова-
ний, признанных не-
законными в судеб-
ном порядке, по от-
ношению к обще-
му количеству пред-
писаний об устране-
нии нарушений обя-
зательных требова-
ний, выданных мест-
ной администрацией 
по результатам КНМ 
без взаимодействия 
с юридическими ли-
цами (индивидуаль-
ными предпринима-
телями)

ПРМБВн*
100%
 / ПРМБВо

ПРМБВн – количество предписаний об устра-
нении нарушений обязательных требований, 
выданных местной администрацией по ре-
зультатам КНМ без взаимодействия с юриди-
ческими лицами (индивидуальными предпри-
нимателями) признанных незаконными в су-
дебном порядке;
ПРМБВо – общее количество предписаний 
об устранении нарушений обязательных тре-
бований, выданных по результатам КНМ                    
без взаимодействия с юридическими лицами 
(индивидуальными предпринимателями)


